A 2

con-

Sæc. XVII. conatus, partim quod hæ leges obſeſſis nimium duræ viderentur, partim quod a Sueciæ Rege ſubmissa non modo ingenti pulveris pyri copia, ſed etiam ampliſſima validi auxilii pollicitatione ad tuendam ſectæ libertatem obfirmati eſſent. Desperata igitur pace Fridlandus per plures dies non fine mu-tua clade obſidionemurgebat, utque extre-mum urbis excidium præverteret, mitiores pacis leges obſeffis, incaſſum tamen, obtulit: unde aucto obſidionis ardore Cæſarei tam prope urbi inſtabant, ut cives extremis anguſtiis preſſi Legatum Pragam ad Cæſarem decer-nerent, qui urbem contra fas ad inci-tas redigi quereretur: Mox igitur Fer-dinandus pro ea, qua erat, pietate Wal-lenſteinio in mandatis dedit, ut obſi-dione ſoluta, urbem in Cæſaris fide & obſequio potius per clementiam quam armatam vim conſervare ſatageret. Hic autem neglecto Cæſaris mandato obſidionem majoribus adhucurgebat viri-bus, hæc in verba (ut fertur) pro-rumpens: *Si Stralsunda ferreis cælo alli-gata eſſet clatris, nequaquam tamen meis rifiſet viribus, cum vero rejeſtis, quas denuo Pomeraniæ Dux offerebat, pacis conditionibus, obſeffi a Sueciæ Rege militum ſuppetias obtinuiffent, ac Da-niæ Rex, quantumvis Wolgastæ a Cæſareis*

fareis ingenti clade protritus esset, ni- Sæc. XVII.
A.C. 1628.
hilominus occlusa Rugia insula per ma-
re excubaret, hinc Wallensteinus haud
temere veritus, ne obseSSI terra mari-
que validissimis viribus aucti in castra
ipsa irruerent, die vigesima quinta Ju-
lii vasa colligere, ac desideratis suorum
multis millibus obsidionem solvere con-
stituit, Dani interea Glückstadio erum-
pentes Cæsareorum castra incenderunt,
captis quamplurimis, trucidatisque
non paucis.

§ II.

Literæ Gratulatoriæ Urbani VIII.

*Pontificis ad Maximilianum Ele-
ctorum ob occupatam Sta-
denam urbem.*

Ex capta Stadenia Bremensis Ducatus *Adlzeit.*
urbe tam communis, tamque info- Amal. Boic.
lita Catholicorum lætitia oriebatur, ut
jubilo Romam usque effuso Urbanus
VIII. Papa suum quoque gaudium da-
tis ad Maximilianum Bavariæ Electo-
rem literis testaretur hæc in verba:
*Dilecte Fili, Nobilis Vir, Salutem &
Apostolicam benedictionem. Jam fere po-
terunt Scriptores cætatem hanc vestris victo-
riis melius quam annis distingue. Nos
certe Germanica castra appellare jam possu-
mus Gloriæ campum, ex quo uberem con-*

A 3) foli-